
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

6. 11. 2023 

Bytová výstavba v Libereckém kraji v 1. až 3. čtvrtletí 
2023 (předběžné výsledky) 

Počet zahájených bytů v 1. až 3. čtvrtletí 2023 v Libereckém kraji se meziročně o třetinu 
snížil, dokončená výstavba se naopak o 26,2 % zvýšila. 

V průběhu 1. až 3. čtvrtletí 2023 byla v Libereckém kraji zahájena výstavba 742 bytů, tj. 
ve srovnání se stejným obdobím loňského roku o 377 bytů (33,7 %) méně. Ve struktuře 
zahájených bytů převažuje nová výstavba nad změnou již dokončených staveb, její podíl 
na celkovém počtu zahájených bytů dosáhl 73,0 %. Téměř 63 % nových bytů vznikne v nových 
rodinných domech, v nových bytových domech bude realizováno pouze 9,8 % bytů, v nebytových 
budovách 15,5 % bytů. Pouze ve 3. čtvrtletí bylo zahájeno 237 bytů (tj. 31,9 % za všechna tři 
čtvrtletí) a ve srovnání s 3. čtvrtletím 2022 byl vykázán absolutní pokles ve výši 324 bytů, relativní 
o 57,8 %. Většina bytů v tomto období bude vystavěna nově (72,2 %) a 70,0 % bytů bude 
realizováno v rodinných domech. 

 

V České republice bylo v 1. až 3. čtvrtletí 2023 zahájeno celkem 27 304 bytů, tj. meziročně méně 
o 4 670 bytů (-14,6 %). Vedle Libereckého kraje vykázala meziroční úbytek také většina 
zbývajících krajů. Absolutně nejvyšší propad byl zaznamenán ve Středočeském kraji (-1 002 
bytů, -17,7 %), relativní pokles dosáhl nejvyšší hodnoty v Olomouckém kraji (-39,1 %, tj. -689 
bytů). Meziročně vyšší počet zahájených bytů evidoval pouze Karlovarský kraj (+5,5 %, tj. +40 
bytů). Téměř beze změny zůstala bytová výstavba v Jihomoravském kraji. Centrem stavebního 
dění je Středočeský kraj, ve kterém bude vystavěno 4 652 bytů, tj. 17,0 % republikového úhrnu. 
Nejméně bytů bylo ve sledovaném období zahájeno v Libereckém kraji (již zmíněných 742 bytů, 
2,7% podíl). Převaha nové výstavby nad úpravami již dokončených staveb byla vykázána 
ve všech krajích České republiky, její podíl se pohyboval v rozmezí od 56,7 % v Ústeckém kraji 

0

100

200

300

400

500

600

700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
oč

et
 b

yt
ů

Vývoj zahájené bytové výstavby v Libereckém kraji 

1 183 1 193925859737704749637747

Zahájené byty                  
v roce

Zahájené byty               
ve čtvrtletí

1 498 1 444



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

do 89,4 % ve Zlínském kraji. Více než polovina bytů v nových rodinných domech vznikne v šesti 
krajích, nejvyšší podíl vykázal Zlínský kraj (66,0 %). Naopak v hlavním městě Praze vznikne 
72,4 % bytů v nových bytových domech. 

 

V průběhu prvních devíti měsíců roku 2023 bylo v Libereckém kraji dokončeno celkem 847 bytů, 
tj. meziročně o 176 bytů (26,2 %) více. Převážná většina bytů vznikla novou výstavbou (76,5 %) 
a v nových rodinných domech (53,4 %). Kolaudací bytů v nových bytových domech bylo získáno 
193 bytů (22,8 %), v nebytových budovách 6 bytů (0,7 % bytů). Pouze ve 3. čtvrtletí 2023 bylo 
dokončeno 279 bytů (32,9 % bytů dokončených v 1. až 3. čtvrtletí 2023), ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2022 byl dosažen nárůst o 64 bytů (+29,8 %). Většina bytů dokončených během 
července, srpna a září 2023 vznikla novou výstavbou (89,6 %)  a z 55,2 % se jednalo o byty 
v nových rodinných domech.  

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

%

Nové rodinné domy Nové bytové domy Nebytové budovy Ostatní

Struktura zahájené bytové výstavby podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
oč

et
 b

yt
ů

Vývoj dokončené bytové výstavby v Libereckém kraji 

Dokončené byty               
v roce

Dokončené byty                       
ve čtvrtletí

8641 0446707866286817741 252 788838 1 046



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

V celé České republice bylo od ledna do září 2023 dokončeno 25 957 bytů, meziročně o 946 bytů 
a 3,5 % méně. Pozitivní vývoj ve srovnání se stejným obdobím roku 2022 vykázalo společně 
s Libereckým krajem dalších 5 krajů – nejvýraznější absolutní přírůstek byl zjištěn 
v Jihomoravském kraji (+364 bytů, +11,2 %), relativní v našem kraji (+26,2 %, tj. +176 bytů). 
Ve zbývajících 8 krajích dokončená bytová výstavba meziročně poklesla, absolutně nejvýrazněji 
ve Středočeském kraji (-859 bytů, -15,8 %), relativně pak v kraji Olomouckém (-19,3 %, -328 
bytů). 

 

Podíl bytů dokončených novou výstavbou se mezi kraji pohyboval mezi 74,5 % v Karlovarském 
do 95,5 % v Plzeňském kraji. Více než polovina bytů vznikla v nových rodinných domech v 11 
krajích, nejvyšší podíl vykázal Ústecký kraj (77,7 %). V hlavním městě Praze tradičně 
převažovaly byty dokončené v nových bytových domech (83,8 %). Specifický z tohoto pohledu 
byl kraj Karlovarský a Jihomoravský, ve kterých v nových rodinných domech vzniklo 47,0 %, resp. 
45,2 % bytů a v nových bytových domech 27,5 %, resp. 35,1 % bytů.  

 
Kontakt: 

Hana Koťátková 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 485 238 811 

E-mail: infoservislbc@czso.cz 
  

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

H
l. 

m
. P

ra
ha

S
tř

ed
oč

es
ký

Ji
ho
č
es

ký

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

ec
ký

Li
be

re
ck

ý

K
rá

lo
vé

-
hr

ad
ec

ký

P
ar

du
bi

ck
ý

V
ys

oč
in

a

Ji
ho

-
m

or
av

sk
ý

O
lo

m
ou

ck
ý

Z
lín

sk
ý

M
or

av
sk

o-
sl

ez
sk

ý

%

Nové rodinné domy Nové bytové domy Nebytové budovy Ostatní

Struktura dokončené bytové výstavby podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

Přílohy: 

 

nová 
výstavba

změna 
dokončených 

staveb

nové 
rodinné 
domy

nové 
bytové 
domy

nebytové 
budovy

Česká republika 27 304 85,4 22 012 5 292 11 242 10 175 1 534

v tom kraj:

hl. m. Praha 4 136 97,3 3 390 746 312 2 993 123

Středočeský 4 652 82,3 4 046 606 2 485 1 520 179

Jihočeský 1 547 96,4 1 273 274 707 506 107

Plzeňský 1 586 71,2 1 415 171 815 576 63

Karlovarský 767 105,5 550 217 224 310 23

Ústecký 1 236 80,8 701 535 568 121 68

Liberecký 742 66,3 542 200 467 73 115

Královéhradecký 1 204 94,4 969 235 596 368 53

Pardubický 1 552 92,1 1 369 183 703 656 58

Vysočina 1 100 84,1 788 312 564 219 54

Jihomoravský 4 540 100,0 3 748 792 1 460 2 010 368

Olomoucký 1 074 60,9 825 249 535 290 66

Zlínský 1 006 70,4 899 107 664 230 60

Moravskoslezský 2 162 75,6 1 497 665 1 142 303 197

Zahájené byty podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023 (předběžné údaje)                                                                                                                                                                                  

Zahájené byty

v tom z toho

celkem
index 

2022/2021



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

 

nová 
výstavba

změna 
dokončených 

staveb

nové 
rodinné 
domy

nové 
bytové 
domy

nebytové 
budovy

Česká republika 25 957 96,5 22 903 3 054 13 506 9 008 497

v tom kraj:

hl. m. Praha 4 241 91,6 3 974 267 401 3 556 6

Středočeský 4 578 84,2 4 240 338 3 245 980 49

Jihočeský 1 629 112,0 1 504 125 1 066 409 42

Plzeňský 1 780 113,2 1 700 80 950 746 22

Karlovarský 491 92,1 366 125 231 135 7

Ústecký 882 93,1 735 147 685 48 10

Liberecký 847 126,2 648 199 452 193 6

Královéhradecký 1 069 85,0 888 181 663 212 9

Pardubický 1 260 115,4 1 151 109 713 413 13

Vysočina 1 191 95,9 942 249 697 228 33

Jihomoravský 3 627 111,2 3 155 472 1 640 1 272 223

Olomoucký 1 368 80,7 1 101 267 799 292 17

Zlínský 1 130 105,2 1 044 86 697 343 26

Moravskoslezský 1 862 91,8 1 453 409 1 267 181 32

Dokončené byty podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023 (předběžné údaje)                                                                                                                                                                                  

Dokončené byty

v tom z toho

celkem
index 

2022/2021


